Es la tasa descontada o tasa de interés que iguala el valor presente del flujo de caja

proveniente de las operaciones de desembolso inicial.  (Cardenas, 2010)

TIR > TMAR = El proyecto aceptable

TIR = TMAR = El proyecto es postergado

TIR < TMAR = El proyecto no es aceptable

Para determinar la TIR del presente proyecto de inversión, se fue probando con distintos

tipos de interés hasta que la suma financiera de todos los capitales sea cero, es decir,

igualar el VAN a cero.

94

VAN =
(-)Inversión

Inicial
+

FNE1 +
FNE2 +

FNE3 +
FNE4 +

FNE5

(1 + i)1 (1 + i)2 (1 + i)3 (1 + i)4 (1 + i)5

0 = -26334,77 +
12915,23

+
14047,01

+
15185,77

+
16328,19

+
17470,42

1,46 2,15 3,14 4,60 6,74

0 = -26334,77 + 8817,31 + 6547,15 + 4832,14 + 3547,11 + 2591,04

TIR = 46,48%

Para el presente emprendimiento se determinó la TIR de 46.48% el cual mayor del

porcentaje de la TMAR 15.23%, demostrando que el proyecto es viable.

6.15 Análisis de sensibilidad.

El propósito del análisis sensibilidad examina por separado los cambios en una

variables sobre el VAN y el TIR del proyecto. (Blanko-Dickson, 2007)

Tabla 77. Cuadro de análisis de sensibilidad

Variaciones
ESCENARIOS

REAL
OPTIMISTA

(+10%)
PESIMISTA

(-10%)

Valor actual neto 23202,78 103956,38 2741,83

Tasa interna de retorno 46,48% 102,87% 19,17%

Relación beneficio/costo 1,07 1,18 0,96

Periodo de recuperación 1 Año 8 meses 23 días 7 meses 13 días 2 Años 10 meses 13 días

Elaborado por: Autores del Proyecto
Fuente: Estudio financiero

Para el presente proyecto el análisis de sensibilidad se ha realizado con un incremento

del 10% a los ingresos en el escenario optimista y un decremento del 10% a los ingresos

en  un escenario pesimista, ver los cálculos en el anexo 6

95

CAPÍTULO VII.

7 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

7.1 Conclusiones

 El estudio de mercado revelo un importante 77,5% de la demanda del servicio

que se pretende ofrecer, considerando que su público objetivo está conformado